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Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget i RM til 
udkast til praksisplan. 
  
Region Midtjylland har sendt et udkast til praksisplan.  Fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget 
mener ikke, at udkastet lever op til formålet med revisionen af praksisplanen, som det er 
beskrevet i den nye aftale om praksisoverenskomsterne, nemlig at region og kommuner 
udmønter et antal nynedsættelser. Vi har tidligere gjort opmærksom på dette. 
 
Vi finder i praksisplanen illustrationer der viser at der er en ulige fordeling af kapacitet i RM. Vi 
er uforstående over for at kommuner og regionen forpasser denne lejlighed for at lave 
sundhedsplanlægning. 
 
I andre regioner er det lykkedes at planlægge udmyntningen af nynedsættelser som forudsat i 
overskomsten. 
 
Vi gør med disse bemærkninger opmærksom på dette med henblik på, at 
sundhedsmyndighederne i regionen kan rette op på sagen, inden den endelige praksisplan 
udarbejdes. 
 
Hovedpointer 
Der er i overenskomsterne sat midler af til udmøntning af ny nedsættelser, som regionen og 
kommunerne er overenskomstmæssigt forpligtet til at udmønte 
 
Udkastet til praksisplan lever ikke op til formålet med revisionen af praksisplanen, som skal 
være færdig senest den 1. juli 2025, nemlig udmøntningen af nynedsættelser (ny kapacitet til 
fysioterapeutisk behandling) 
 
De kommuner i Region Midtjylland, der har en kapacitet pr. borger, som ligger under 
gennemsnittet i regionen, bør derfor byde ind på nynedsættelser 
 
Overenskomsten om vederlagsfri fysioterapi indeholder fra 1. januar 2024 en ny kapacitets- og 
styringsmodel, som har givet myndighederne fuldstændig styr på udgiftsudviklingen. 
Udgifterne til vederlagsfri fysioterapi i de første 10 måneder af 2024 ligger således 2,0 procent 
under den økonomiske ramme for perioden 
 
Hvis der ikke udmøntes nynedsættelser i regionen som forudsat i overenskomsten, vil det 
være i strid med overenskomstens bestemmelser om udmøntning af midler til nynedsættelser, 
kapaciteten vil ikke svare til det forudsatte, og ventetiden til vederlagsfri fysioterapi i regionen 
vil blive endnu længere 
 
Endeligt: 
Vi anerkender, at der er lagt et stort arbejde i udkastet, men vi mener slet ikke, at processen 
er på rette spor i forhold til det, som egentlig er anledningen til revisionen af praksisplanen, 
nemlig udmøntning af den ny overenskomsten i en praksisplan. 
 
Uoverensstemmelsen mellem overenskomst og praksisplan er  tydeliggjort i  protokollat om 
decentral udmøntning af midler til nynedsættelser for almen fysioterapi og vederlagsfri 
fysioterapi. Det er her fastsat: 
 
At der er sat bestemte midler af til udmøntning af nynedsættelser pr. speciale pr. region 



  7. februar 2025 

2 
 

At regioner og kommuner i videst muligt omfang forpligter sig på at anvende midlerne til 
nedsættelse af nye ydernumre med nye ejere 
At regioner og kommuner reviderer kapacitets delen af praksisplanen senest den 1. juli 2025 
med henblik på udmøntning af nynedsættelserne i 2025 og 2026 
  
Det er i øvrigt fastsat i overenskomsten, at RLTN løbende følger op på, om udmøntningen af 
decentrale midler medfører nynedsættelser som forventet og indgår i dialog med kommuner 
og regioner herom. 
  
I Midtjylland er afsat 8,685 mio. kr. på speciale 62 og 3,980 mio. kr. på speciale 51 (tilskud i 
2022-honorarniveau) til udmøntning af nynedsættelser. Det svarer til 8,69 kapaciteter på 
speciale 62 og 10,31 kapaciteter på speciale 51. 
 
Regioner og kommuner har som sundhedsmyndigheder planlægningskompetencen. Samtidig 
har vi en overenskomst, som regioner og kommuner – ligesom fysioterapeuterne - er forpligtet 
af. Det vil sige, at processen vedr. nynedsættelser skal foregå inden for de nævnte rammer i 
overenskomsten. 
 
Det vil sige, at udkastet til praksisplan, som det ser ud nu uden anbefaling om nynedsættelser, 
er i strid med overenskomstens anbefalinger om nynedsættelser. 
 
Vi har ønsket, at udkastet til praksisplan kom til at indeholde en anbefaling om de 
nynedsættelser i regionen, som der er afsat midler til i overenskomsten. Konkret burde 
udkastet til praksisplan og ikke mindst afsnittet om anbefalinger om kapacitet have indeholdt 
et oplæg til fordeling af samtlige de i overenskomsten afsatte midler til nynedsættelser i 
regionen på begge specialer. Fordelingen kan ske på baggrund af en analyse ud fra objektive 
forhold af, hvor der er mest brug for ekstra kapacitet. Kapacitet pr. borger i de forskellige 
planområder (jf. tabel 1 i udkastet til praksisplan) og evt. ventetidopgørelser kan indgå i 
analysen. 
 
Da udkastet til praksisplan ikke indeholder den i overenskomsten forudsatte anbefaling, vil det 
være op til kommunerne at byde ind på de afsatte midler til nynedsættelser. Dette bør 
fortrinsvis tage udgangspunkt i, om kommunen har en kapacitet pr. borger, som ligger under 
gennemsnittet i regionen. 
  
Efter den sidste høringsrunde havde vi, i overensstemmelse med øvrige Su en forventning om 
at kommunerne ville melde ind med interesse i nye kapaciteter. Dette er desværre ikke sket. 
Vi vil derfor opfordre til at region og kommuner tager initiativ til at dette sker, og at der 
dermed leves op til den nye overenskomst. 
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